
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 34 del 12/01/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO IN SUPPORTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO/VERIFICA E DI 
RISCOSSIONE IN CONCESSIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE: TARI ANNI 2015/2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CIG Z263023A96 

Richiamata la  determinazione n. 78 del  31/01/2019,  con la  quale  si  è  provveduto  al  rinnovo 
dell’affidamento  del  servizio  in  concessione  di  riscossione  tramite  procedura  stragiudiziale  e 
mediante  riscossione  coattiva  delle  entrate  tributarie  ed  extratributarie  dell'ente  per  gli  anni 
2019/2021  alla  società  Area  s.r.l.,  con  sede  in   via   Torino   10/B,  12084   Mondovì   (CN)      P.I. 
02971560046;

Ritenuto necessario  procedere,  nell’ambito  del  predetto  affidamento,  con  l’emissione  degli 
accertamenti relativi alla Tassa sui Rifiuti (TARI) annualità 2015-2016-2017-2018-2019;

Vista l’offerta economica (allegata al presente provvedimento) presentata dalla suddetta società 
Area s.r.l.,  attuale concessionaria  del  servizio di  riscossione  tramite procedura stragiudiziale  e 
mediante riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie dell'ente, sintetizzata come 
di seguito:

Aggio: 18,00 %, per il servizio di accertamento, sulle somme effettivamente riscosse in ogni 
fase. 

Aggio: 6,00 % sulle somme effettivamente riscosse,  per il  servizio di  riscossione forzata. 
Saranno posti a carico dei contribuenti gli oneri di riscossione di cui all’art. 1 comma 803 
Legge 160/2019 e successive modificazioni. 

Front Office: € 200,00 per ogni giornata messa a disposizione dei contribuenti presso gli 
Uffici comunali.

Rintraccio: € 5,00 quale rimborso forfettario spese di gestione per ogni ricerca effettuata e 
documentata. 

Visto che l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per contratti di importo inferiore a 40.000 euro, 
le  stazioni  appaltanti  possano  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Determ. n. 34 del 12/01/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ritenuto pertanto  opportuno  procedere  all’affidamento  in  supporto  del  servizio  di 
accertamento/verifica e di riscossione in concessione della Tassa sui Rifiuti anni 2015/2019;

Dato atto di provvedere altresì all’assunzione di idoneo impegno di spesa per il riconoscimento dei 
corrispettivi  per  il  servizio  effettivamente svolto dalla  predetta società  ed oggetto del  presente 
provvedimento;

Richiamati:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge;
• il decreto sindacale n. 27 del 18/12/2020 di nomina della scrivente quale Responsabile del 

Servizio Finanziario dell'Ente;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/00;
 il D.Lgs. n. 50/16;
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

DETERMINA

1. di  affidare  alla società  Area s.r.l.,  con sede  in via Torino 10/B,  12084 Mondovì   (CN)  P.I. 
02971560046  il  servizio di accertamento/verifica e di riscossione in concessione della Tassa sui 
Rifiuti  (TARI)  annualità  2015-2016-2017-2018-2019,  nell’ambito  del  servizio  già  affidato  in 
concessione di riscossione tramite procedura stragiudiziale e mediante riscossione coattiva delle 
entrate tributarie ed extratributarie dell'ente per gli anni 2019/2021;

2. di precisare che le condizioni economiche dell’affidamento sono riportate nell’offerta allegata al 
presente provvedimento e sintetizzate come segue:

Aggio: 18,00 %, per il servizio di accertamento, sulle somme effettivamente riscosse in ogni 
fase. 

Aggio: 6,00 % sulle somme effettivamente riscosse,  per il  servizio di  riscossione forzata. 
Saranno posti a carico dei contribuenti gli oneri di riscossione di cui all’art. 1 comma 803 
Legge 160/2019 e successive modificazioni. 

Front Office: € 200,00 per ogni giornata messa a disposizione dei contribuenti presso gli 
Uffici comunali.

Rintraccio: € 5,00 quale rimborso forfettario spese di gestione per ogni ricerca effettuata e 
documentata. 

3. di impegnare pertanto a favore della predetta società l’importo presunto di € 31.000,00 (Iva 
compresa), dando atto che alla società verranno corrisposti gli aggi esclusivamente sulle somme 
effettivamente riscosse;

4.  di  imputare la  spesa  di  €  31.000,00  al  capitolo  109050335792  del  Bilancio  di  Previsione 
2021/2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020;

5. di precisare che l’obbligazione assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile entro il 
31/12/2021;

6. di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 

Determ. n. 34 del 12/01/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



con i relativi  stanziamenti  di cassa, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e successive modificazioni; 

7. di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

8. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 
33/2013 e successive modificazioni, sul sito web del Comune di Tradate. 

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 34 del 12/01/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 81 / 2021

Esercizio 2021

S 109050335792 / 0 164 / 2021 Prenotazione 31.000,00 SERVIZIO DI ACCERTAMENTO/VERIFICA
E DI RISCOSSIONE IN CONCESSIONE
TARI ANNI 2015/2019 - AREA S.R.L.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 34 del 12/01/2021

  FINANZIARIO 

Proposta n° 81/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO IN SUPPORTO DEL SERVIZIO DI 
ACCERTAMENTO/VERIFICA E DI RISCOSSIONE IN CONCESSIONE DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE: TARI ANNI 2015/2019 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 12/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


